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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы. Пирохлоры составляют большую группу широко рас-

пространенных в природе минералов, имеющих различный состав [1]. Двойные син-
тетические пирохлоры A2B2O7 подробно изучены. В зависимости от состава они
проявляют фотокаталитические, электрооптические, пьезоэлектрические, диэлек-
трические свойства, в них наблюдаются ферро- и ферримагнетизм, гигантское маг-
нетосопротивление, металлическая и ионная проводимость.

Предметом особого внимания являются пирохлоры, содержащие переходные
металлы. Причиной этого являются особенности их структуры, которую можно
представить в виде двух слабовзаимодействующих взаимопроникающих подреше-
ток A2O’ и B2O6. Причем и А, и B катионы образуют анионоцентрированные ячейки
из соединенных вершинами тетраэдров. В случае, если А или B катионы – магнит-
ные, то такая структура является трехмерным аналогом геометрически фрустриро-
ванной двумерной магнитной решетки типа кагоме. Для них характерны антифер-
ромагнитные (АФМ) взаимодействия ближнего порядка, а при низких температурах
может наблюдаться переход в состояние спинового стекла.

Активные исследования, проводимые в последние годы, позволили суще-
ственно продвинуться вперед в представлениях о необычных спиновых состояниях,
реализуемых в пирохлорах при низкой температуре. Тем не менее, состояние спино-
вого стекла изучено далеко не полностью. Понимание природы и свойств этого со-
стояния имеет не только фундаментальное значение. Эти знания важны для их прак-
тического применения. Например, предлагается рассматривать вырожденное мета-
стабильное состояние спинового стекла как аналог нейронных сетей головного моз-
га, что может быть использовано для создания принципиально новых материалов
магнитной памяти [2].

В этой связи представляется важным выявление взаимосвязи между составом,
структурным разупорядочением пирохлоров и формированием состояния спинового
стекла. Преимущество тройных висмутсодержащих пирохлоров обусловлено воз-
можностью замещения Bi3+ в А-позициях малыми B катионами. В результате чего
одни и те же магнитные ионы могут занимать две неэквивалентные позиции А и B,
что позволяет изучить влияние каждой из подрешеток на магнитные свойства пи-
рохлора. Сложным висмутсодержащим пирохлорам отвечают широкие области
твердых растворов, что позволяет изучать не только влияние химического состава
на их магнитные свойства, но и зависимость от концентрации отдельных катионов.

Цель работы состояла в поиске и направленном синтезе новых сложных ок-
сидов со структурой типа пирохлора в системах Bi2O3-МxOy-Sb2O5 (M=Cr, Mn, Fe,
Ni) и установлении влияния структурного разупорядочения кристаллической решет-
ки пирохлора и природы магнитного иона на их магнитные свойства.
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В качестве объектов исследования были выбраны ранее не изученные или
малоизученные системы Bi2O3-МxOy-Sb2O5 с двух- и трёхвалентным катионами, а
также с катионами, имеющими смешанную валентность, M=Cr, Mn, Fe, Ni. Для
установления зависимости магнитного поведения пирохлоров от разупорядочения,
вносимого стереохимически активной неподеленной парой электронов 6s2 иона Bi3+,
была рассмотрена возможность замещения Bi3+ ионами с близкими радиусами La3+ и
Pr3+. Изучены система La2O3-Fe2O3–Sb2O5, а также сечения Bi1.8-x(Pr/La)xFe1.2SbO7,
Pr(2-x)Fe(1+x)SbO7 (x=0÷1). Исследование магниторазбавленных фаз
Bi1.8Fe1.2(1-x)Ga1.2xSbO7 (x=0÷1) и Bi1.8Fe0.84Al0.36SbO7 позволило установить влияние
концентрации магнитного катиона на переход в состояние спинового стекла.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие за-
дачи:

- изучить возможности формирования фаз со структурой типа пирохлора в си-
стемах Bi–M–Sb–O (M= Fe, Ni, Mn, Cr) и определить границы областей их суще-
ствования;

- выявить структурные особенности синтезированных соединений и устано-
вить зависимость структурного искажения от состава;

- установить влияние структурного разупорядочения Bi-O и M/Sb-O подреше-
ток на магнитные свойства железосодержащих пирохлоров, в особенности на фор-
мирование состояния спинового стекла, для чего предполагалось синтезировать со-
единения с замещенными катионами (La, Pr в Bi-O подрешетке и Ga, Al в Fe/Sb-O
подрешетке);

- изучить магнитные свойства пирохлоров в системах Bi–M–Sb–O (M= Ni, Mn,
Cr);

- разработать методику синтеза нанокристаллического Bi–Fe–Sb–O пирохлора
и оценить влияние размерного фактора на его магнитные свойства.

Научная новизна.
1. Впервые построены изотермические сечения систем Bi2O3-NiO-Sb2O5 и

La2O3-Fe2O3-Sb2O5 в субсолидусной области, уточнено изотермическое сечение
Bi2O3-Fe2O3-Sb2O5, и определены области существования твердых растворов со
структурой пирохлора (Bi2-xFex)Fe1+ySb1-yO7±δ, (Bi2-xNix)Ni2/3-ySb4/3+yO7±δ, Bi(2-

x)Cr(1+x)SbO7, Bi(2-x)Mn(1+x/2)Sb(1+x/2)O7, Pr(2-x)Fe(1+x)SbO7, Bi(1.8-x)АxFe1.2SbO7 (A=La, Pr) и
Bi1.8Fe1.2(1-x)Ga1.2xSbO7. Обнаружено 10 новых соединений и решены их структуры.

2. Изучено взаимодействие солянокислых растворов висмута, железа и сурь-
мы с аммиаком и моноэтаноламином, и методом соосаждения с последующим от-
жигом синтезированы нанокристаллические порошки Bi–Fe–Sb–O пирохлоров.

3. Впервые в гидротермальных условиях при микроволновом воздействии
синтезирован нанокристаллический Bi-Fe-Sb-O пирохлор в системе NaOH-Bi(NO3)3-
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Fe(NO3)3-Sb2O3-H2O. Показано, что формирование частиц пирохлора происходит по
механизму ориентированного сращивания.

4. Установлено, что все синтезированные пирохлоры за исключением Ni-
содержащего относятся к магнитнофрустрированым материалам, в которых осу-
ществляется переход в состояние спинового стекла при низких температурах. Ni-
пирохлор оказался парамагнитным по своей природе.

5. Впервые установлена сильная концентрационная зависимость магнитного
поведения Mn-содержащих пирохлоров. При достижении пороговой концентрации
Mn наряду с переходом в состояние спинового стекла наблюдается низкотемпера-
турный антиферромагнитный переход.

6. Установлено, что температура перехода Fe-содержащих пирохлоров в со-
стояние спинового стекла определяется исключительно концентрацией магнитных
ионов в октаэдрической подрешетке.

7. Показано, что структурное разупорядочение, связанное с неподеленной па-
рой электронов иона Bi3+, не влияет на температуру перехода в состояние спинового
стекла.

8. На примере Bi-Fe-Sb-O пирохлора показано отсутствие влияния размерного
фактора на переход в состояние спинового стекла при размере кристаллитов ≥20 нм.

Практическая значимость. Полученные данные дополняют существующий
справочный материал по фазовым равновесиям в системах A2O3-МxOy-Sb2O5 (A =
La, Pr, Bi; M=Cr, Mn, Fe, Ni). Они являются научной основой направленного синтеза
материалов с заданными функциональными характеристиками.

Разработаны методики получения нанокристаллического Bi-Fe-Sb-O пирохло-
ра в гидротермальных условиях при микроволновом воздействии, а также методом
соосаждения с последующим отжигом.

Структурные данные впервые синтезированных фаз депонированы в FIZ
Кarlsruhe (CSD номера: 428060 - Bi1.76Ni0.13�0.11(Ni0.67Sb1.37)O7, 428059 -
Bi3Ni2/3Sb7/3O11, 428738 - Bi3FeSb2O11, 431007 - LaFe0.5Sb1.5O6, 433823 -
Bi1.81Cr1.15Sb1.04O7).

Положения, выносимые на защиту:
1. Результаты изучения фазовых равновесий в тройных системах A2O3-МxOy-

Sb2O5 (A = La, Pr, Bi; M=Cr, Mn, Fe, Ni): изотермические сечения в субсолидусной
области, области существования фаз со структурой пирохлора и состав индивиду-
альных фаз со структурами КSbO3 и PbSb2O6.

2. Определение структур впервые синтезированных фаз.
3. Разработка методов синтеза нанокристаллического Bi-Fe-Sb-O пирохлора,

механизм образования наночастиц Bi-Fe-Sb-O пирохлора в гидротермально-
микроволновых условиях.

[…]

ную дифрактограмму. Следует отметить, что наиболее крупные сферические части-
цы (по данным РЭМ и ПЭМ) являются полыми.

Было показано, что первичные аморфные частицы (20 нм) формируются ещё
на стадии соосаждения гидроокисей висмута, железа и сурьмы. Образование сфери-

а) б)

в) г)
Рис. 16. Микрофотографии РЭМ (а), ПЭМ высо-

кого разрешения (б), дифракции электронов (в), ПЭМ
(г) Bi-Fe-Sb-O пирохлора.
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ческих агломератов, состоящих из ориентированных друг по отношению к другу ча-
стиц пирохлора, наблюдалось уже после 15 мин ГТМВ обработки. В процессе кри-
сталлизации происходит дегидратация аморфных гидроксидов. Часть воды вытесня-
ется на поверхность сферической частицы, в то время как другая часть воды смеща-
ется внутрь, образуя полость. Последующее нагревание способствует увеличению
давления внутри частиц, что приводит к их разрушению. Увеличение времени син-
теза до 5 часов не привело к изменению морфологии. Отсутствие зависимости раз-
меров кристаллитов от времени обработки свидетельствует о нерастворимости пи-
рохлора в условиях ГТМВ обработки. Это объясняет отсутствие массопереноса и
невозможность роста кристаллитов по механизму Оствольдовского созревания. По-
лученные экспериментальные результаты хорошо объясняются с точки зрения тео-
рии кристаллизации по механизму ориентированного сращивания, предложенной
Буяновым и Криворучко для плохо растворимых веществ [7].

На примере нанокристаллического Bi-Fe-Sb-O пирохлора, синтезированного в
ГТМВ условиях, изучено влияние размерного фактора на его магнитные характери-
стики. Оказалось, что магнитное поведение синтезированных нанопорошков полно-
стью совпадает с объемными образцами. Этот результат показывает, что возникаю-
щее при низких температурах состояние спинового стекла является внутренним
свойством Bi-Fe-Sb-O пирохлора и не зависит от размерного фактора.

ВЫВОДЫ

1. Впервые изучены фазовые равновесия в системах Bi2O3-NiO-Sb2O5 и La2O3-
Fe2O3-Sb2O5, уточнена фазовая диаграмма Bi2O3-Fe2O3-Sb2O5. Показано, что в систе-
мах A2O3-BxOy-Sb2O5 (A=Bi, Pr; B=Cr, Mn, Fe, Ni) и Bi2O3-A2O3-Fe2O3-Sb2O5 (A=La,
Pr) фаза со структурой пирохлора реализуется в широких областях составов, в си-
стеме La2O3-Fe2O3-Sb2O5 пирохлор не образуется. Определены границы твердых
растворов со структурой пирохлора, и найдены еще три новых соединения:
Bi3Ni2/3Sb7/3O11, Bi3FeSb2O11 (пр. гр. Pn-3) и LaFe0.5Sb1.5O6 (пр. гр. P-31m). Решены
структуры синтезированных соединений. 5 структур депонированы в FIZ Кarlsruhe.

2. Установлено, что все синтезированные пирохлоры, за исключением Ni-
содержащего, относятся к магнитнофрустрированым материалам, в которых осу-
ществляется переход в состояние спинового стекла при низких температурах. Ni-
пирохлор оказался парамагнитным по своей природе.

3. На примере твердых растворов Bi1.8Fe1.2(1-x)(Ga/Al)1.2xSbO7, в которых была
выявлена неравномерность распределения ионов Fe3+ по двум кристаллографиче-
ским позициям при замещении ионами Ga3+(Al3+), показано, что состояние спиново-
го стекла определяется исключительно антиферромагнитными взаимодействиями
ближнего порядка между ионами Fe3+ в октаэдрической B-подрешетке.
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4. Показано, что структурное разупорядочение, связанное с неподеленной па-
рой электронов иона Bi3+, не влияет на температуру перехода в состояние спинового
стекла.

5. Впервые установлена сложная зависимость магнитных свойств пирохлора
Bi(2-x)Mn(1+x/2)Sb(1+x/2)O7 от концентрации Mn. Для всех Mn-содержащих пирохлоров
характерен переход в состояние спинового стекла при температурах Тf ≤7 К, обу-
словленный геометрической фрустрацией В-подрешетки. При достижении порого-
вой концентрации Mn (х=0.65) наряду с переходом в состояние спинового стекла
наблюдается 3D магнитный фазовый переход при ТN = 42 К, сопровождающийся
образованием ферримагнитных кластеров. При дальнейшем понижении температу-
ры это магнитное упорядочение существует вплоть до Тf .

6. Изучено взаимодействие солянокислых растворов висмута, железа и сурь-
мы с аммиаком и моноэтаноламином, и определено влияние условий соосаждения
на реакционную способность полученных гидроокисей. Методом соосаждения с по-
следующим отжигом синтезированы нанокристаллические порошки Bi–Fe–Sb–O
пирохлоров с размером частиц от 20 до 130 нм, в зависимости от условий синтеза.
Данный метод позволил снизить температуру и время синтеза (550°С, 1 ч.), по срав-
нению с методом твердофазной реакции (930°С, более 100 ч.).

7. Впервые разработана методика получения нанокристаллического Bi-Fe-Sb-
O пирохлора в системе NaOH-Bi(NO3)3-Fe(NO3)3-Sb2O3-H2O в гидротермальных
условиях при микроволновом воздействии. Частицы представляли собой сфериче-
ские агломераты 100-200 нм в диаметре, состоящие из кристаллитов со средним
размером около 20 нм. Показано, что формирование частиц пирохлора происходит
по механизму ориентированного сращивания. Сравнение магнитных свойств нано-
кристаллического и крупнокристаллического, синтезированного твердофазным ме-
тодом, Bi-Fe-Sb-O пирохлоров показало отсутствие влияния размерного фактора при
размере кристаллитов ≥20 нм.
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