## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гайтко Ольги Максимовны «Сложные оксиды висмута со структурой пирохлора: синтез, строение, магнитные свойства», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям: 02.00.21 – химия твердого тела, 02.00.01 – неорганическая химия.

В связи с развитием новых областей электроники в последнее время резко возрос интерес к висмутсодержащим оксидным соединениям: титанатам, ниобатам, вольфраматам, фосфатам, силикатам, германатам, ванадатам, манганатам, ферритам и др. Данные соединения имеют структуры флюорита, перовскита, пирохлора, эвлитина, силленита и являются сегнетоэлектрическими, сцинтилляционными, оптическими, сверхпроводящими, магнитными и каталитическими материалами. Среди висмутсодержащих оксидных материалов со структурой типа пирохлора системы $\text{Bi}_2\text{O}_3 - \text{M}_x\text{O}_y - \text{Sb}_2\text{O}_5$ с двух- и трехвалентными катионами, а также с катионами, имеющими смешанную валентность, где М – Cr, Mn, Fe, Ni являются в настоящее время малоизученными. Преимуществом тройных висмутсодержащих пирохлоров является возможность замещения $\text{Bi}^{3+}$ в А позициях малыми В катионами. Последнее позволяет синтезировать новые соединения с оптимальными для практического использования магнитными свойствами, что определяет актуальность работ, проводимых в этом направлении.

Диссертационная работа Гайтко О.М. посвящена разработке методов синтеза новых сложных оксидов со структурой типа пирохлора в системах $\text{Bi}_2\text{O}_3 - \text{M}_x\text{O}_y - \text{Sb}_2\text{O}_5$ (М – Cr, Mn, Fe, Ni), установлению влияния структурного разупорядочения кристаллической решетки и природы магнитного иона на магнитные свойства полученных сложных оксидов.

В соответствии с поставленной целью автор уделяет особое внимание изучению возможности формирования фаз со структурой типа пирохлора в

системах $Bi - M - SbO$ ( $M - Fe, Ni, Mn, Cr$ ), определению границ областей их существования, а также изучению магнитных свойств данных пирохлоров.

По автореферату имеется следующее замечание:

Авторы рекомендуют получать нанокристаллические порошки висмут-железо-сурьмусодержащего пирохлора в результате совместного осаждения данных металлов из солянокислых растворов аммиаком. Однако висмут осаждается из солянокислых растворов аммиаком в виде оксохлорида, а присутствие хлора в осадке может привести к нарушению состава получаемого соединения при прокаливании в связи с образованием летучих хлоридов висмута и сурьмы.

Однако вышеизложенное замечание не снижает ценность новой и важной для современного материаловедения работы. По актуальности, новизне, научному уровню и практической значимости полученных результатов работа Гайтко Ольги Максимовны соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в том числе п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.21 – химия твердого тела, 02.00.01 – неорганическая химия.

Главный научный сотрудник
ФГБУН Института химии твердого тела
и механохимии Сибирского отделения
Российской академии наук,
доктор химических наук, профессор
e-mail: [yukhin@solid.nsc.ru](mailto:yukhin@solid.nsc.ru)
630128, г. Новосибирск,
Ул. Кутателадзе, 18
Тел. (383)223-24-10, доб. 1105

Юхин Юрий Михайлович

Подпись Юхина Ю.М. заверяю
Ученый секретарь ИХИТМ СО РАН,
д.х.н.

Шахтшнейдер Татьяна Петровна